### § 54. Инфинитив настоящего времени страдательного залога. *Infinitivus praesentis passivi*

Инфинитив настоящего времени страдательного залога образуется по следующей схеме: к основе *praesens* присоединяется суффикс *-re* (для 1-го, 2-го и 4 спряжений, суффикс *-i* (для 3-го спряжения)). Например:

*narrare* «рассказывать» – *narrari* «рассказываться»  
*amare* «любить» – *amari* «быть любимым»  
*possidere* «владеть» – *possideri* «быть во владении»  
*legere* «читать» – *legi* «читаться, быть читаемым»  
*vendere* «продавать» – *vendi* «продаваться»  
*punire* «наказывать» – *puniri* «наказываться, нести наказание»  
*tortare* «терзать, мучить» – *tortari* «быть терзаемым, мучимым»

При переводе *infinitivus praesentis passivi* следует иметь в виду многозначность русского постфикса *-ся/-сь*, который выражает не только страдательный, но и возвратный залог. По этой причине инфинитив *tortari* нельзя переводить как «терзаться, мучиться».

### Практическая работа

**Упражнение № 1.** *Преобразуйте предложения в упр. 1 раздела 14 (кроме последнего, N 7) в страдательные конструкции и переведите их на латинский язык.*

*Образец.*

*Марк произнёс речь. Marcus orationem dixit.*

*Речь (была) произнесена Марком. Oratio a Marco dicta est.*

**Упражнение № 2.** *Переведите на русский язык.*

1) *Si vis amari, ama!* 2) *Inter servos et liberos matrimonia contrahi non possunt* (из Римского права). 3) *Jus publicum privatorum pactis mutari non potest.* 4) *Delictor, per iram provocatus, puniri debet mitius.* 5) *Fas est et ab hoste doceri.* 6) *Nolo ego metui, amari malo.* 7) *In causa adulterii dilatio postulata impertiri non potest.*

**Упражнение № 3.** *Переведите на русский язык.*

### **De Romulo et Remo**

*Olim Albae Longae\*, in urbe Latii, fuit rex, nomine Numitor. Is fratrem Amulium habuit. Amulius regno Numitoris privavit et se regem declaravit. Rheam Silviam, Numitoris filiam, retinebat in atrio deae Vestae, cujus ministrae matrimonio\*\*\* se abstinebant et vitam puram agere debebant. Tamen a Rhea Silviaduo filii nati sunt, Romulus et Remus, quorum pater, ut fama erat, Mars, deus bellorum fuit. Amulius pueros servis tradidit, qui eos in Tiberim praecipitare debebant.*

*Sed servi regi non paruerunt et pueros in fluminis ripa exposuerunt. Tum lupa, quae forte\*\* ex monte Capitolino descendit, pueros flentes invenit et eos lacte suo nutrivit. Postea pastor regius Faustulus pueros animadvertit et in casam suam portavit, ubi uxori suae educatum\*\*\*\* tradidit. Itaque infantes inter pastores educabantur et paulatim adolescebant. Postea Numitor auxilio Romuli et Remi regnum recuperavit.*